
Pubblicata sul sito istituzionale il        
22/11/2016 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 220 del Reg. Data  22/11/2016 N. 677  del Reg. Generale

OGGETTO Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità 
urbana e caditoie” – Importo  € 50.000,00 - CIG:  6631194A64  - 
CUP: B27H15001570004 - Approvazione stato finale, contabilità 
finale e certificato di regolare esecuzione -  Liquidazione Ditta 
appaltatrice - Svincolo cauzione.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
- che il  Consiglio dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, con deliberazione n. 15 del 18/12/2014, ha i
stituito in seno alla stessa,  la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni e servizi dei
Comuni aderenti all’Unione, approvandone il regolamento per il suo funzionamento;
- che con la predetta deliberazione C.U. n. 15 del 18/12/2014 si disponeva che ciascun Comune aderente
all’Unione  avrebbe  recepito,  con  delibera  consiliare,  il  regolamento  approvato,  anche  ai  fini
dell’adeguamento della rispettiva disciplina comunale interna;
- che con deliberazione n. 37 del 29.12.2014,  il Consiglio Comunale  di Salice Salentino, prendeva atto della
deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  15  del  18/12/2014,  con  la  quale   veniva  istituita  in  seno
all’Unione dei Comuni del Nord Salento la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, beni
e servizi dei Comuni aderenti all’Unione, ai sensi dell’art. 33- comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006;
-  che  con  lo  stesso  atto  si  approvava il  regolamento  per  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di
Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, come approvato con la succitata deliberazione C.U.
n. 15 del 18/12/2014.
-  che  con Determinazione del  Responsabile del  V Settore  n.  50/169/Reg.  Gen.  del  18/03/2016,  veniva
indetta  gara  mediante  cottimo  Fiduciario,  ai  sensi  del  comma  1  dell'art.  7  del  "Regolamento  per
l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori" approvato con Delibera di C.C. n. 18 del 17.04.2008, in
attuazione del comma 8 dell'art. 125 del D.Lgs. 163 del 12.04.2006;
- che con Verbale in data 29.04.2016, si procedeva  all'aggiudicazione in via provvisoria degli "Interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" alla Ditta
GIANNOCCARO Costruzioni Stradali sas, con il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00,
corrispondente ad € 26.288,00, oltre € 1.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. come per legge;
- che con determinazione del responsabile del servizio125/372/Reg. Gen. del 14.06.2016 in seguito
a  procedura  di  gara  aperta,  l’appalto  veniva  aggiudicato  definitivamente  alla  Ditta
GIANNOCCARO COSTRUZIONI STRADALI S.A.S., con sede legale in Veglie  alla Via Della
Conciliazione snc  con  il ribasso del 38% sull'importo a base di gara di € 42.400,00, corrispondente
ad € 26.288,00, oltre  euro 1.000,00 per oneri  della  sicurezza,  oltre  I.V.A. al  10% pari  ad euro
2.728,80, in uno complessivamente € 29.016,80;
- che con  la suddetta determinazione 125/372/Reg. Gen. del 14.06.2016,  si è proceduto altresì alla
rimodulazione del Quadro Economico a seguito del ribasso, come di seguito riportato:

A.      IMPORTO  LAVORI
A1.Importo Lavori a seguito del ribasso del 38%
Per riparazione griglie €   6.448,00
Per manutenzione manto stradale € 19.840,00

           € 26.288,00
A2. Oneri per la Sicurezza                                     €   1.000,00

Sommano            € 27.288,00

B. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
B1. I.V.A. (10% su A1, A2)  €   2.728,80
B2. Economie di gara   € 19.983,20

Sommano             € 22.712,00  
Totale Importo Progetto             € 50.000,00

- che  con determina dirigenziale. n. 141/457/Reg. Gen. del  28/07/2016, si conferiva incarico professionale
per  la  Direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in  cantiere,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse ai sensi degli art. 101 del
D.Lgs. 50/2016, al Geom. Deianira NEGRO C.F. NGRDNR73L45A271X,  iscritta all’Albo dei Geometri
della Provincia di Lecce al n. 3003;

VISTO   l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie
locali;

Pag. 2 di 5



VISTI:
- il Contratto d'appalto n.1605 di Rep. in data 19/09/2016;
- il Verbale di consegna dei lavori  in data 20/09/2016;
- il verbale di ultimazione lavori in data 14/10/2016, entro  il tempo utile assegnato;

VISTO lo Stato Finale dei lavori redatto dal D.L., acquisito al Protocollo Generale del Comune al n. 12106
in data 7/11/2016  

PRESO ATTO che dallo stato finale e dal certificato di contabilità finale si rileva un credito dell’impresa di
come di seguito riportato:

- Importo complessivo dei lavori netti €          26.288,00

- Importo oneri  per la sicurezza €            1.000.00

Sommano €   27.288,00

- a detrarre pagamento di acconto €                   0,00

Resto un credito netto all'Impresa €           27.288,00

VISTO il Certificato di pagamento dello stato finale dei lavori per il pagamento della rata di saldo pari ad  €
27.288,00, oltre I.V.A. al 10% per € 2.728,80, in uno € 30.016,80;

VISTA la Fattura n. 14 del 10.11.2016, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 12661 in data
21.11.2016, dell'importo di  € 27.288,00, oltre I.V.A. al 10% per € 2.728,80, in uno € 30.016,80;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione 

VISTO il D.U.R.C.  On Line Protocollo INPS 4832421,  data richiesta/11/2015 con scadenza 07/11/2016,
scadenzza  validità  07/03/2017  ,  attestante  che  la  Ditta  GIANNOCCARO  COSTRUZIONI  STRADALI
S.A.S. ( C.F. 02136220759) risulta regolare nei confronti dell'INPS, INAIL e Cassa Edile;

VISTO il  Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori in data 24/10/2016, attestante
che gli stessi  sono stati eseguiti a regola d'arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali  e pertanto si può
procedere alla liquidazione;

RITENUTO   di  dover svincolare la cauzione  definitiva  prestata a garanzia del  contratto di  appalto -
Polizza  n.  40001391006298,  in  data  02/09/2016,  dell’importo  di  €  7.645,00  (euro
settemilaseicentoquarantacinque/00), rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di 0013 – Trepuzzi;

VISTO il CUP (Codice Unico di Progetto): B27H15001570004;
VISTO il C.I.G. 6631194A64;

VISTO il D.P.R. 25.01.2000 n. 34 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO  l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.

D E T E R M I N A

1) DI RICHIAMARE la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del
presente atto.

2) DI APPROVARE,   lo  stato  finale  e  contabilità  finale  dei  lavori  di  "Manutenzione  ordinaria  e
straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque piovane" redatto dal D.L., acquisito al

Pag. 3 di 5



Protocollo  Generale  del  Comune  al  n.  12106  in  data  7/11/2016,  dal  quale  si  rileva  un  credito
dell’impresa, come di seguito riportato:

- Importo complessivo dei lavori netti €          26.288,00

- Importo oneri  per la sicurezza €            1.000.00

Sommano €   27.288,00

- a detrarre pagamento di acconto €                   0,00

Resto un credito netto all'Impresa €           27.288,00

3) DI APPROVARE  il   Certificato di pagamento dello stato finale dei lavori per il pagamento della
rata di saldo pari ad  € 27.288,00, oltre I.V.A. al 10% per € 2.728,80, in uno € 30.016,80.

4) DI LIQUIDARE alla Ditta GIANNOCCARO Costruzioni Stradali sas la complessiva somma di  €
27.288,00, oltre I.V.A. al 10% per € 2.728,80, in uno € 30.016,80 relativa  alla realizzazione dei
lavori di  "Mmanutenzione ordinaria e straordinaria - viabilità urbana e caditoie di deflusso acque
piovane", a saldo Fattura n. 14 del 10.11.2016. 

5) DI PORRE l'onere della spesa pari  ad  € 27.288,00, oltre I.V.A. al 10% per € 2.728,80, in uno €
30.016,80   a carico l'intervento  1.03.02.09.008-10-05/2008 “Spese manutenzione strade e piazze”
RR.PP. del corrente bilancio.

6) DI SVINCOLARE la cauzione  definitiva  prestata a garanzia del contratto di appalto - Polizza n.
40001391006298,  in  data  02/09/2016,  dell’importo  di  €  7.645,00  (euro
settemilaseicentoquarantacinque/00), rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A. – Agenzia di 0013 –
Trepuzzi.

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    22/11/2016   e  vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  21/11/2016 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
f.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 22/11/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 22/11/2016
	N. 677 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTI:
	D E T E R M I N A

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

